2) Caratacus fu predat doi ani după evenimentele povestite în aceste capitole. Tacit n'a voit însă să și frângă povestirea în două.

3) Unde = în urma acestei rezistențe prelungite.

per annos opes nostras sprevisset. Ne Romae quidem ignobile Carataci nomen erat ; et Caesar, dum suum decus extollit, addidit gloriam victo. Vocatus quippe ut ad insigne spectaculum populus. Stetere in armis praetoriae cohortes campo qui castra¹ praejicit. Tunc, incidentibus regiis clientelis, phalerae, torques, quaeque belis externis quaesiverat, traducta ; mox fratres et conjux et filia, postremo ipse ostentatus. Ceterorum preces degeneres fuere ex metu. At non Caratus aut vultu demisso aut verbis misericordiam requirens, ubi tribunalii adstitit, in hunc modum locutus est :

XXXVII. „Si, quanta nobilitas et fortuna mihi fuit, „tanta rerum prosperarum moderatio fuisset, amicus po- „tius in hanc urbe n quam captus venissem, neque de- „dignatus essem claris majoribus ortum, pluribus gen- „tibus imperitatem, foedere pacem accipere. Praesens „sors mea, ut mihi informis, sic tibi magnifica est. Ha- „bui equos, viros, arma, opes ; quid mirum, si haec „invitus amisi ? Num, si vos omnibus imperitare vultis, „sequitur ut omnes servitutem accipient ? Si statim „deditus traderer, neque mea fortuna neque tua gloria „inclaruisset : et supplicium mei² oblivio sequeretur ; at „si incolumem servaveris, aeternum exemplar clemen- „tiae ero“. Ad ea Caesar veniam ipsique et conjugi et fratribus tribuit. Atque illi, vinclis exsoluti, Agrippinam quoque, haud procul alio suggestu conspicuam, isdem quibus principem laudibus gratibusque venerati sunt : novum sane et moribus veterum insolitum, feminam si- gnis Romanis³ praesidere : ipsa semet parti a majoribus suis⁴ imperii sociam ferebat.

1) Tabăra pretorienilor, o adevărată cetate fortificată, fusese ridicată de Sejan aproape de poarta Nomenantă (cf. IV. 2).

2) *Supplicium mei* = *supplicium meum*.

3) Steagurile cohortelor pretoriene.

4) Agrippa și Germanicus.

XXXVIII. Vocati posthac patres multa et magnifica super captivitate Carataci disseruere, neque minus id clarum quam quod Syphacem P. Scipio, Persen L. Paulus et si qui alii vincitos reges populo Romano ostendere. Censemur¹ Ostorio triumphi insignia², prosperis ad id rebus ejus, mox ambiguis : sive amoto Carataco quasi debellatum foret, minus intenta apud nos militia fuit, sive hostes, miseratione tanti regis, acrius ad ultionem exarsere. Praefectum castrorum³ et legionarias cohortes, exstruendis apud Siluras⁴ praesidiis relictas, circumfundunt. Ac, ni cito (nuntiis) ex castellis proximis subventum foret copiarum obsidioni,⁵ occubuisserent. Praefectus tamen et octo centuriones ac promptissimus quisque e manipulis cecidere. Nec multo post pabulantes nostros missasque ad subsidium turmas profligant.